第１９０号 東西町地域振興協議会 令和５年５月１日（２０２３）

1

会報まち５月号
東西町地域振興協議会

TEL(FAX兼)：0859-66-4724

E-mail：tozaicho@yahoo.co.jp

HP： 東西町地域振興協議会 検索

４月16日(日)コミュニティセンターで令和５年度の総会が行われました。昨年に続いて代理人総会とし

て新旧区長・班長の方々にご出席いただきました。

今回は、旧班長の皆様に委任状とりまとめ表を提出していただきましたので、とてもスムーズに受付を

することができました。出席や委任状の提出で81％の方々が総会へご協力いただきましたことに感謝申し

上げます。なお、委任状に記入のあったご意見及び児童クラブ閉所での決算(確定)については５月末頃に

回覧でお知らせしたいと思います。

【代理人総会の成立要件】会員数３９５(過半数１９８)

出席者６０(新旧区長・班長・執行部・他)、委任状２６３

計３２３で総会が成立しました。

【議案の議決結果】

小杉会長の挨拶に続き、議長に原田和美さん(1-1)が選任され、書

記に乾 春樹さん(3-4)が任命され、提案された議案の審議に入りました。

提案されたのは、令和４年度事業報告・会計決算報告、令和５年度事業計画(案)・会計予算(案)に続き、

会長・副会長選任、新年度役員の選任及び解任でした。

【総会内でのご意見】

①水道管の水漏れ対応について

②運動会の開催について

③各部費の予算のとり方について

④町づくり部と人づくり部の重点目標に

ついて等の質問がありました。議事録

が事務所にありますのでお越しください。

全ての議案について、賛成多数で可決

承認されました。新会長には赤井公雄さん(2-3)、新副会長は長谷川 勝さん(2-5)に決まりました。

この度、会長を任命いただきました、赤井公雄です。先輩方が築き上げられた東

西町は、他所からも多くの関心と功績が認められています。その運営にたずさわることの

責任を強く感じています。「誰もが安心して暮らし続けられる地域づくり」に微力ながら

努めていきたいと思います。皆さんのご協力をどうぞよろしくお願いいたします。

赤井公雄（２区３班）

この度、東西町地域振興協議会の副会長を務めることになりました２区５班の長

谷川 勝と申します。協議会役員の方々はじめ、皆様のお力添えをいただき、東西町がよ

り住みよいまちになりますよう、精一杯がんばりますのでどうぞよろしくお願いいたしま

す。 長谷川 勝(２区５班)

令和５年度 第16回 東西町地域振興協議会「代理人総会」開催

会長あいさつ

この度、東西町地域振興協議会の会長を退任することとなりました。この２

年間皆様には大変お世話になりました。皆様のご協力で無事任務を果たすこと

ができました事に感謝申し上げます。今後、東西町の一住民として、「次世代に繋がる地域づくり」に皆

様共々協力していきたいと思います。有難うございました。 小杉達男(４区３班)

副会長あいさつ

退任のあいさつ

代理人総会へ新旧区長・班長の方々にご出席いただきました

議長の原田和美さん(写真右)
書記の乾 春樹さん(写真左)

日 曜日 ５月の予定表
1 月 卓球/万寿会GG

2 火

3 水 ミニテニス

4 木 習字/卓球/万寿会GG/ミニテニス

5 金 銭太鼓

6 土

7 日 万寿会総会

8 月 １区サロン(外)/卓球/万寿会GG

9 火 ４区サロン

10 水 ミニテニス

11 木 習字/卓球/万寿会GG/ミニテニス

12 金 コミセン100体/銭太鼓　　　 ＊ビン・缶類・軟プラ類（小雑紙）

13 土 野菜市8:30～/町づくり部会

14 日 マージャン

15 月 卓球/万寿会GG

16 火 ２区サロン

17 水 人権学習推進委員会/３区サロン/ミニテニス

18 木 笑いヨガ/習字/卓球/万寿会GG/ミニテニス

19 金 コミセン100体/銭太鼓
　　　　　　＊再ビン・ペットＢ・古紙類(ざつがみ)・軟プラ類(小雑紙)

20 土 わくわくショップ10:00～/福祉部会

21 日

22 月 卓球/万寿会GG

23 火 ★まちの保健室

24 水 ミニテニス

25 木 習字/卓球/万寿会GG/ミニテニス

26 金 コミセン100体/銭太鼓　　　　　 ＊不燃粗大ごみ・不燃ごみ

27 土 低山会

28 日 ＜さつき祭・野菜市＞

29 月 地域福祉推進委員会/卓球/万寿会GG

30 火

31 水 ミニテニス

６月の予定
4 日 一斉清掃・消火栓とホース接続訓練【町づくり部・事務局】

18 日 防災訓練【事務局】

25 日 リサイクル【西伯小・青少年育成会】

第１９０号 東西町地域振興協議会 令和５年５月１日（２０２３）

4

今月から野菜市を再開します

５月13日(土)

8:30～つどい前

28日(日)10:00～

さつき祭会場

令和５年度協議会事業が始動

４月16日の代理人総会が終わ
り新年度の事業がスタートしま
した。安全・安心な町づくりの
ために交流事業を少しづつ広げ
てゆきたいと思います。

役員の方々には大変お世話に
なります。会員の皆様の参加協
力をお願いいたします。

空き地等の草刈り作業が行われます

地区内の空き地等の草刈りを大

変低額な有償ボランティアでお願

いしています。法面等危険な作業

もあります。

東西町がお願いしている空き地

の草刈りでの草の始末は、作業費

が低額ですので含んでいません。

ご理解をお願いします。

ペーパーレスのＱＲコードを

コミセンにも掲示しています。

区長文書をペーパーでご覧になりた

い場合は事務所へお越しください。

イラストは
イメージです

可燃ごみ
連休中も通常通り収集されます。

番地又は記名をお願いします。

協議会事務所業務について
５月８日(月）から業務を行います。
(５月１日(月)・２日(火)は休みます。)
＊緊急時には事務所及びコミセン玄関に

貼り出してある連絡先にお願いします。

予定表について
団体等の予定は日程が変更
になる場合もあります

つどいの利用について

日中に会議等が入っている場合にはつ

どいの利用ができないこともあります。

予め予約がわかっている場合には予定

表に★印を表示します。

自転車に乗るときは

ヘルメットで命を守りましょう！

４月１日から自転車に
乗る全ての人ヘ、ヘルメット着用
が努力義務化されました。

事故で頭部に致命傷を負って死
亡した９６％の方がヘルメットを
着用していなかったといわれてい
ます。正しくかぶって命を守りま
しょう！。

第１９０号 東西町地域振興協議会 令和５年５月１日（２０２３）

2

４月16日(日)

総会終了後、新

年度区長・班長

会を開催しまし

た。文書配布、

集金、各種届け

等や役目要領について短時間で多くの説明を行いま

したが、わからない事などありましたらお気軽にご

相談ください。

４月12日(水)朝方に降った雨もあがり、小学生が

次々とバス停に集り学年ごとに整列です。新一年生

６名のランドナップに通学の安全を祈って、反射シー

ルの貼り付けを行いました。

バスが到着すると、さすがに６

年生です、みんなをバスに誘導し、

全員乗車。「プー」のバス発車の

合図で、手を振って見送りました。

“安全にいってらっしゃい″

令和４年度福祉部長 赤井公雄

新年度区長・班長会

令和５年４月より「西町の郷」の施設長に就任し

ました２区５班の長谷川千鶴子と申します。これま

では、南部町訪問介護ステーション

に18年間勤務していました。これか

らは、少しでも地域へ貢献させて頂

きたいと思い引き受ける事に致しま

した。よろしくお願いいたします。

「西町の郷」施設長就任挨拶

新１年生へ反射材貼り付け

新区長・新部長の紹介 (敬称略)

どうぞよろしくお願いします。

１区長 長谷川礼子(1-2) ２区長 野口昭男(2-4)

４区長 須山高行(4-5)

３月26日の小雨が降る中、青少年育成会主幹で新

聞紙、雑誌、ダンボール、アルミ缶の回収を行いま

した。何週間も前からご自宅で保管されている方が

大勢いるとお聞きし、実施の判断となりました。

本年度実施したリサイクル活動の中で1番多く集

まりました。子供会、子供育成会、万寿会、青少年

育成会の約40名の参加者が

あり、またコミセンまで自

家用車で持ち込みをされた

方も多数いらっしゃいまし

た。皆様のご協力に感謝を

申し上げます。

リサイクル終了後に中学新１年生を対象に自転車

通学路の安全確認を実施致しました。新１年生７名

の内５名が参加しました。地区の柴田さん、高塚さ

んの誘導で法勝寺川土手の満開の桜並木を通りなが

ら中学校まで自転車で往復しました。

阿賀駐在の八幡さんもパトカーで伴走していただ

き、安全の指導、安全

のための反射板付きの

タスキのプレゼントを

してくださいました。

子どもたちは帰りの

谷川の坂が大変だった！

という感想でした。
４月から東西町地区担当になりました保健師石口

妙子、栄養士村上康恵で

す。５月のまちの保健室

には２人そろって出かけ

ます。骨密度測定もしま

すのでお越しください。

東西町地区担当になりました

中学新１年生自転車通学路確認

リサイクル

石口妙子 村上康恵

長谷川千鶴子

無事に帰ってね！

新年度の区長・班長へ説明を行いました

福祉部長 長野由紀夫(2-1)車で持ち込みに感謝

今年は、満開の桜の
トンネルを走りました

出発前の緊張した様子

第１９０号 東西町地域振興協議会 令和５年５月１日（２０２３）

3

さつき祭【人づくり部】

日時：５月２８日(日)10:00～13:00

場所：コミセン

内容：

・作品展示(皆様の作品をお待ちしています。)

作品搬入：５月25(木)・26(金)事務所へ

27(土)13:00～14:00コミセンへ

・フリーマーケット(出店される方を募集します。)

・屋外では草餅や季節の野菜の即売、焼きそば等

も販売します。

※全戸にお配りしているチラシをご覧ください。

春の一斉清掃【町づくり部・事務局】

日時：６月４日(日)8:00～

清掃後、消火栓とホース接続訓練を実施します。

出張消火器講習会(放水)は４区２班です。

防災訓練【事務局】

日時：６月１８日(日)

内容は６月号でお知らせします。

行事のお知らせ(予定時間)どうぞご参加ください

つどい開放日の利用

３区２班 東町98-2 岡野桂子様よりご寄付をい

ただきました。

一般会計に納入し、有効に活用させていただきま

す。ありがとうございました。

入会・退会・脱会のお知らせ（敬称略）

＜入会＞

４区４班 石谷直也 東町320

３区５班 小笹幸子 東町21

３区５班 市原麻里子 東町35

＜退去・退会＞

２区４班 稲村香緒里 東町182

１区３班 松原堯子 西町106

４区１班 梅木俊伸 福成915-25

＜脱会＞

１区３班 川上公子 西町125

３月31日(金)つどいで総会に向けた会計監査が行

われました。会計の福島秀則さん、土江佳子さんか

ら各会計ごとの説明があり、監事の河村 昇さんと

杉谷早苗さんか

ら質問や通帳の

確認等厳正な監

査が行われまし

た。

会計監査

この度の異動により、阿賀駐

在所で勤務することになりまし

た八幡浩司 54歳です。

出身は日野郡江府町です。

阿賀駐在所に赴任する前は伯耆町

大殿駐在所で４年間勤務していま

した。どうぞよろしくお願いします。

訂正のお知らせ
先月号でお知らせしていました新入会の１区４班 川上喜治様
の住所に誤りがありました。正しくは、西町96-1です。

阿賀駐在所に赴任しました

ご寄付

お茶やケーキ
を持ち寄って

ティータイム

100歳体操もできます

塗り絵やお絵描き

リラックスしながら読書

細かなところまで及んだ監査でした

八幡浩司さん

総会以後、新旧

会長・副会長の引

き継ぎが行われて

います。

４月27日に新旧

副会長で道路の穴

埋めを行われまし

た。

引き継ぎを行っています

奈須元副会長(右)と長谷川新副会長(左)

ポイント
対象

第１９０号 東西町地域振興協議会 令和５年５月１日（２０２３）

2

４月16日(日)

総会終了後、新

年度区長・班長

会を開催しまし

た。文書配布、

集金、各種届け

等や役目要領について短時間で多くの説明を行いま

したが、わからない事などありましたらお気軽にご

相談ください。

４月12日(水)朝方に降った雨もあがり、小学生が

次々とバス停に集り学年ごとに整列です。新一年生

６名のランドナップに通学の安全を祈って、反射シー

ルの貼り付けを行いました。

バスが到着すると、さすがに６

年生です、みんなをバスに誘導し、

全員乗車。「プー」のバス発車の

合図で、手を振って見送りました。

“安全にいってらっしゃい″

令和４年度福祉部長 赤井公雄

新年度区長・班長会

令和５年４月より「西町の郷」の施設長に就任し

ました２区５班の長谷川千鶴子と申します。これま

では、南部町訪問介護ステーション

に18年間勤務していました。これか

らは、少しでも地域へ貢献させて頂

きたいと思い引き受ける事に致しま

した。よろしくお願いいたします。

「西町の郷」施設長就任挨拶

新１年生へ反射材貼り付け

新区長・新部長の紹介 (敬称略)

どうぞよろしくお願いします。

１区長 長谷川礼子(1-2) ２区長 野口昭男(2-4)

４区長 須山高行(4-5)

３月26日の小雨が降る中、青少年育成会主幹で新

聞紙、雑誌、ダンボール、アルミ缶の回収を行いま

した。何週間も前からご自宅で保管されている方が

大勢いるとお聞きし、実施の判断となりました。

本年度実施したリサイクル活動の中で1番多く集

まりました。子供会、子供育成会、万寿会、青少年

育成会の約40名の参加者が

あり、またコミセンまで自

家用車で持ち込みをされた

方も多数いらっしゃいまし

た。皆様のご協力に感謝を

申し上げます。

リサイクル終了後に中学新１年生を対象に自転車

通学路の安全確認を実施致しました。新１年生７名

の内５名が参加しました。地区の柴田さん、高塚さ

んの誘導で法勝寺川土手の満開の桜並木を通りなが

ら中学校まで自転車で往復しました。

阿賀駐在の八幡さんもパトカーで伴走していただ

き、安全の指導、安全

のための反射板付きの

タスキのプレゼントを

してくださいました。

子どもたちは帰りの

谷川の坂が大変だった！

という感想でした。
４月から東西町地区担当になりました保健師石口

妙子、栄養士村上康恵で

す。５月のまちの保健室

には２人そろって出かけ

ます。骨密度測定もしま

すのでお越しください。

東西町地区担当になりました

中学新１年生自転車通学路確認

リサイクル

石口妙子 村上康恵

長谷川千鶴子

無事に帰ってね！

新年度の区長・班長へ説明を行いました

福祉部長 長野由紀夫(2-1)車で持ち込みに感謝

今年は、満開の桜の
トンネルを走りました

出発前の緊張した様子

第１９０号 東西町地域振興協議会 令和５年５月１日（２０２３）

3

さつき祭【人づくり部】

日時：５月２８日(日)10:00～13:00

場所：コミセン

内容：

・作品展示(皆様の作品をお待ちしています。)

作品搬入：５月25(木)・26(金)事務所へ

27(土)13:00～14:00コミセンへ

・フリーマーケット(出店される方を募集します。)

・屋外では草餅や季節の野菜の即売、焼きそば等

も販売します。

※全戸にお配りしているチラシをご覧ください。

春の一斉清掃【町づくり部・事務局】

日時：６月４日(日)8:00～

清掃後、消火栓とホース接続訓練を実施します。

出張消火器講習会(放水)は４区２班です。

防災訓練【事務局】

日時：６月１８日(日)

内容は６月号でお知らせします。

行事のお知らせ(予定時間)どうぞご参加ください

つどい開放日の利用

３区２班 東町98-2 岡野桂子様よりご寄付をい

ただきました。

一般会計に納入し、有効に活用させていただきま

す。ありがとうございました。

入会・退会・脱会のお知らせ（敬称略）

＜入会＞

４区４班 石谷直也 東町320

３区５班 小笹幸子 東町21

３区５班 市原麻里子 東町35

＜退去・退会＞

２区４班 稲村香緒里 東町182

１区３班 松原堯子 西町106

４区１班 梅木俊伸 福成915-25

＜脱会＞

１区３班 川上公子 西町125

３月31日(金)つどいで総会に向けた会計監査が行

われました。会計の福島秀則さん、土江佳子さんか

ら各会計ごとの説明があり、監事の河村 昇さんと

杉谷早苗さんか

ら質問や通帳の

確認等厳正な監

査が行われまし

た。

会計監査

この度の異動により、阿賀駐

在所で勤務することになりまし

た八幡浩司 54歳です。

出身は日野郡江府町です。

阿賀駐在所に赴任する前は伯耆町

大殿駐在所で４年間勤務していま

した。どうぞよろしくお願いします。

訂正のお知らせ
先月号でお知らせしていました新入会の１区４班 川上喜治様
の住所に誤りがありました。正しくは、西町96-1です。

阿賀駐在所に赴任しました

ご寄付

お茶やケーキ
を持ち寄って

ティータイム

100歳体操もできます

塗り絵やお絵描き

リラックスしながら読書

細かなところまで及んだ監査でした

八幡浩司さん

総会以後、新旧

会長・副会長の引

き継ぎが行われて

います。

４月27日に新旧

副会長で道路の穴

埋めを行われまし

た。

引き継ぎを行っています

奈須元副会長(右)と長谷川新副会長(左)

ポイント
対象

第１９０号 東西町地域振興協議会 令和５年５月１日（２０２３）

1

会報まち５月号
東西町地域振興協議会

TEL(FAX兼)：0859-66-4724

E-mail：tozaicho@yahoo.co.jp

HP： 東西町地域振興協議会 検索

４月16日(日)コミュニティセンターで令和５年度の総会が行われました。昨年に続いて代理人総会とし

て新旧区長・班長の方々にご出席いただきました。

今回は、旧班長の皆様に委任状とりまとめ表を提出していただきましたので、とてもスムーズに受付を

することができました。出席や委任状の提出で81％の方々が総会へご協力いただきましたことに感謝申し

上げます。なお、委任状に記入のあったご意見及び児童クラブ閉所での決算(確定)については５月末頃に

回覧でお知らせしたいと思います。

【代理人総会の成立要件】会員数３９５(過半数１９８)

出席者６０(新旧区長・班長・執行部・他)、委任状２６３

計３２３で総会が成立しました。

【議案の議決結果】

小杉会長の挨拶に続き、議長に原田和美さん(1-1)が選任され、書

記に乾 春樹さん(3-4)が任命され、提案された議案の審議に入りました。

提案されたのは、令和４年度事業報告・会計決算報告、令和５年度事業計画(案)・会計予算(案)に続き、

会長・副会長選任、新年度役員の選任及び解任でした。

【総会内でのご意見】

①水道管の水漏れ対応について

②運動会の開催について

③各部費の予算のとり方について

④町づくり部と人づくり部の重点目標に

ついて等の質問がありました。議事録

が事務所にありますのでお越しください。

全ての議案について、賛成多数で可決

承認されました。新会長には赤井公雄さん(2-3)、新副会長は長谷川 勝さん(2-5)に決まりました。

この度、会長を任命いただきました、赤井公雄です。先輩方が築き上げられた東

西町は、他所からも多くの関心と功績が認められています。その運営にたずさわることの

責任を強く感じています。「誰もが安心して暮らし続けられる地域づくり」に微力ながら

努めていきたいと思います。皆さんのご協力をどうぞよろしくお願いいたします。

赤井公雄（２区３班）

この度、東西町地域振興協議会の副会長を務めることになりました２区５班の長

谷川 勝と申します。協議会役員の方々はじめ、皆様のお力添えをいただき、東西町がよ

り住みよいまちになりますよう、精一杯がんばりますのでどうぞよろしくお願いいたしま

す。 長谷川 勝(２区５班)

令和５年度 第16回 東西町地域振興協議会「代理人総会」開催

会長あいさつ

この度、東西町地域振興協議会の会長を退任することとなりました。この２

年間皆様には大変お世話になりました。皆様のご協力で無事任務を果たすこと

ができました事に感謝申し上げます。今後、東西町の一住民として、「次世代に繋がる地域づくり」に皆

様共々協力していきたいと思います。有難うございました。 小杉達男(４区３班)

副会長あいさつ

退任のあいさつ

代理人総会へ新旧区長・班長の方々にご出席いただきました

議長の原田和美さん(写真右)
書記の乾 春樹さん(写真左)

日 曜日 ５月の予定表
1 月 卓球/万寿会GG

2 火

3 水 ミニテニス

4 木 習字/卓球/万寿会GG/ミニテニス

5 金 銭太鼓

6 土

7 日 万寿会総会

8 月 １区サロン(外)/卓球/万寿会GG

9 火 ４区サロン

10 水 ミニテニス

11 木 習字/卓球/万寿会GG/ミニテニス

12 金 コミセン100体/銭太鼓　　　 ＊ビン・缶類・軟プラ類（小雑紙）

13 土 野菜市8:30～/町づくり部会

14 日 マージャン

15 月 卓球/万寿会GG

16 火 ２区サロン

17 水 人権学習推進委員会/３区サロン/ミニテニス

18 木 笑いヨガ/習字/卓球/万寿会GG/ミニテニス

19 金 コミセン100体/銭太鼓
　　　　　　＊再ビン・ペットＢ・古紙類(ざつがみ)・軟プラ類(小雑紙)

20 土 わくわくショップ10:00～/福祉部会

21 日

22 月 卓球/万寿会GG

23 火 ★まちの保健室

24 水 ミニテニス

25 木 習字/卓球/万寿会GG/ミニテニス

26 金 コミセン100体/銭太鼓　　　　　 ＊不燃粗大ごみ・不燃ごみ

27 土 低山会

28 日 ＜さつき祭・野菜市＞

29 月 地域福祉推進委員会/卓球/万寿会GG

30 火

31 水 ミニテニス

６月の予定
4 日 一斉清掃・消火栓とホース接続訓練【町づくり部・事務局】

18 日 防災訓練【事務局】

25 日 リサイクル【西伯小・青少年育成会】

第１９０号 東西町地域振興協議会 令和５年５月１日（２０２３）

4

今月から野菜市を再開します

５月13日(土)

8:30～つどい前

28日(日)10:00～

さつき祭会場

令和５年度協議会事業が始動

４月16日の代理人総会が終わ
り新年度の事業がスタートしま
した。安全・安心な町づくりの
ために交流事業を少しづつ広げ
てゆきたいと思います。

役員の方々には大変お世話に
なります。会員の皆様の参加協
力をお願いいたします。

空き地等の草刈り作業が行われます

地区内の空き地等の草刈りを大

変低額な有償ボランティアでお願

いしています。法面等危険な作業

もあります。

東西町がお願いしている空き地

の草刈りでの草の始末は、作業費

が低額ですので含んでいません。

ご理解をお願いします。

ペーパーレスのＱＲコードを

コミセンにも掲示しています。

区長文書をペーパーでご覧になりた

い場合は事務所へお越しください。

イラストは
イメージです

可燃ごみ
連休中も通常通り収集されます。

番地又は記名をお願いします。

協議会事務所業務について
５月８日(月）から業務を行います。
(５月１日(月)・２日(火)は休みます。)
＊緊急時には事務所及びコミセン玄関に

貼り出してある連絡先にお願いします。

予定表について
団体等の予定は日程が変更
になる場合もあります

つどいの利用について

日中に会議等が入っている場合にはつ

どいの利用ができないこともあります。

予め予約がわかっている場合には予定

表に★印を表示します。

自転車に乗るときは

ヘルメットで命を守りましょう！

４月１日から自転車に
乗る全ての人ヘ、ヘルメット着用
が努力義務化されました。

事故で頭部に致命傷を負って死
亡した９６％の方がヘルメットを
着用していなかったといわれてい
ます。正しくかぶって命を守りま
しょう！。